
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    288       DEL  03 /08/2016 

 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre e approvazione atti di gara per l’indizione di n. 3 gare a 
procedura negoziata per la fornitura di materiale di consumo per il Centro di Procreazione 
Medicalmente Assistita dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

Dott. Antonio Solinas 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012 art. 9 comma b);”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato dei 
Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di riqualificazione 
e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2015 e rettifica 
parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente "Indirizzi in merito 
all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, in 
materia di personale e di acquisti di beni e servizi"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/02 del 30/06/2016 di ulteriore 
proroga del Commissario Straordinario; 

 



2 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
 VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 Febbraio 

2016 avente ad oggetto l’“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 Giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco 
concernente gli oneri informativi”; 

 
PREMESSO CHE:  

- con nota prot. n. PG/11316 del 06/06/2016, il Servizio Farmacia, trasmette a 
seguito di comunicazioni varie intercorse tra lo stesso Servizio e il Centro PMA, 
il capitolato tecnico finale definitivo dei materiali di consumo da destinare al 
Centro di PMA dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di 
Sassari, nella quale sono altresì indicati i fabbisogni, le caratteristiche tecniche e 
i relativi importi di spesa; 

- con nota prot. n.12974 del 25/05/2016 il Responsabile del Centro di PMA 
specifica che alcuni lotti dovranno essere aggiudicati con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art.95 c.6 del D.lgs.50/2016) e altri con il 
criterio del minor prezzo (art. 95 c.4 del D.lgs.50/2016); 

- nella suindicata nota, il Responsabile dell’U.O. richiedente, dichiara altresì che i 
lotti da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, hanno per oggetto materiali 
ad elevata ripetitività e senza particolari contenuti tecnologici, così come 
previsto dall’art. 95 c.4 lett.c del D.lgs. 50/2016; 

- con nota prot. n. 147583 del 16/06/2016, il Responsabile dell’U.O. richiedente, 
per i lotti da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, trasmette i criteri di valutazione; 

 
VERIFICATO CHE: 

- non sono presenti convenzioni Consip ATTIVE e come risulta da nota prot. n. 
PG/11855 del 11/05/2016, il Servizio Farmacia, riscontrando la nota prot. n. 
PG/11789 del Servizio scrivente,  dichiara che “gli aghi presenti nel capitolato 
tecnico suindicato, non sono assimilabili ai prodotti presenti nella convenzione 
“AGHI E SIRINGHE” gestita da CONSIP”; 

- il materiale oggetto del presente provvedimento, non è presente, in data odierna, 
in alcuna Convenzione CAT Sardegna; 

- il materiale di che trattasi non è incluso nell’elenco di cui al DPCM del 
24/12/2015, così come risulta dalla comunicazione, pervenuta via e-mail in data 
31/05/2016 dal Responsabile del Servizio Farmacia;  

 
VISTO  l’art. 32, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della procedura di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 



3 
 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

 
DATO ATTO CHE : 

- l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma telematica 
MePa di Consip spa, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la 
quale consente l'approvvigionamento di beni e servizi presenti nel Catalogo 
mediante l'invio di una Richiesta di Offerta (R.d.o.), in quanto sono presenti, 
ad eccezione di tre prodotti (cateteri), i relativi metaprodotti; 

- per i tre prodotti sopra menzionati, ovvero: 1) Cateteri per Inseminazione 
IntraUterina; 2) Cateteri per trasferimento intrauterino di embrioni; 3) Cateteri 
per biopsia-curettage endometriale, è possibile procedere con l’acquisizione 
mediante la Centrale Regionale di committenza, CAT Regionale Sardegna, in 
quanto è presente la relativa categoria merceologica: “dispositivi per 
procreazione assistita”- “cateteri per procreazione assistita”, 

 
CONSIDERATO  che sul portale MEPA, non è consentito utilizzare l’aggiudicazione mista, ma è 

necessario suddividere le gare a seconda del tipo di aggiudicazione che si intende 
utilizzare, ovvero: criterio del minor prezzo e criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

 
RITENUTO di dover pertanto procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, 

all’espletamento di n. 3 (tre) gare a procedura negoziata, per la fornitura triennale 
di materiale di consumo da destinare alle esigenze del Centro di P.M.A., così come 
di seguito distinte: 
- gara n.1: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 C.6 del D.lgs. 50/2016, per la fornitura in lotti distinti di 
materiale di consumo per il Centro di PMA dell’Unità Operativa di Ostetricia e 
Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari, per la quale sono stati individuati i 
seguenti metaprodotti (AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER 
INFUSIONE E PRELIEVO – CAPSULE DI PETRI – PIPETTE PASTEUR 
DI VETRO – AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER INFUSIONE E 
PRELIEVO – SIRINGHE MONOUSO SENZA AGO - CONTENITORI PER 
PRELEVAMENTO CAMPIONI -  CRIOGENIA - PIPETTE -  ETICHETTE – 
CELLE CONTAGLOBULI);  

- gara n. 2: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 C.4 del D.lgs. 
50/2016 – per la fornitura in lotti distinti di materiale di consumo per il Centro 
di PMA dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari 
per la quale sono stati individuati i seguenti metaprodotti (CAPSULE DI 
PETRI – PIPETTE STERILI – PROVETTE- CRIOGENIA – CARTA 
INDICATRICE DI PH E CARTINE TORNASOLE AD USO 
LABORATORIO); 

- gara n. 3: procedura negoziata gestita mediante RDO sul CAT da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
C.6 del D.lgs. 50/2016 – per la fornitura di cateteri per il Centro di PMA 
dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari; 



4 
 

 
RITENUTO  opportuno espletare tre manifestazioni di interesse, al fine di individuare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 
rotazione e trasparenza le ditte da invitare alle tre successive procedure negoziate;  

 
PROPONE 

 
a) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

b) Di autorizzare a contrarre, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’espletamento di n. 3 (tre) 
gare a procedura negoziata, per la fornitura triennale di materiale di consumo da destinare 
alle esigenze del Centro di P.M.A. dell’U.O. di Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di Sassari, 
così come di seguito distinte: 

1) gara n.1: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 C.6 del D.lgs. 
50/2016, per la fornitura in lotti distinti di materiale di consumo per il Centro di PMA 
dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari, per la quale sono 
stati individuati i seguenti metaprodotti (AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER 
INFUSIONE E PRELIEVO – CAPSULE DI PETRI – PIPETTE PASTEUR DI VETRO – 
AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER INFUSIONE E PRELIEVO – SIRINGHE 
MONOUSO SENZA AGO - CONTENITORI PER PRELEVAMENTO CAMPIONI -  
CRIOGENIA - PIPETTE -  ETICHETTE – CELLE CONTAGLOBULI);  

2) gara n. 2: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 C.4 del D.lgs. 50/2016 – per la fornitura in 
lotti distinti di materiale di consumo per il Centro di PMA dell’Unità Operativa di 
Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari, per la quale sono stati individuati i 
seguenti metaprodotti (CAPSULE DI PETRI – PIPETTE STERILI – PROVETTE- 
CRIOGENIA – CARTA INDICATRICE DI PH E CARTINE TORNASOLE AD USO 
LABORATORIO); 

3) gara n. 3: procedura negoziata gestita mediante RDO sul CAT da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 C.6 del D.lgs. 
50/2016 – per la fornitura di cateteri per il Centro di PMA dell’Unità Operativa di 
Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari; 
 

c) Di approvare le tre manifestazioni di interesse, i capitolati tecnici, le lettera d’invito ed i 
relativi allegati, agli atti del servizio; 

 

d) Di dare atto che gli avvisi pubblici di manifestazione di interesse saranno pubblicati sul sito 
aziendale, per il periodo di 15 giorni, unitamente al modulo di “istanza di partecipazione”; 

 
e) Di dare atto che se in corso della durata del contratto triennale saranno attivate convenzioni 

Regionali o Consip, o intervengano nuove disposizioni normative, o siano impartite nuove 
direttive, anche cliniche, da parte dello Stato o della Regione Sardegna per la centralizzazione, 
quest’Azienda di riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto;  

 
 



5 
 

f) Di dare atto che l’importo a base d’asta complessivo per la durata triennale è così distinto: 

• Gara n.1 : € 141.000,00 Iva 22% esclusa; 

• Gara n.2: € 33.000,00 Iva 22% esclusa; 

• Gara n.3: € 21.000,00 Iva 22% esclusa; 

 

g) Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva; 

 

h) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi di gara secondo le 
forme di rito è il Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Provveditorato, Economato Patrimonio     estensore: Dr.ssa Valeria Manca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero 
-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Autorizzazione a contrarre e 

approvazione atti di gara per l’indizione di n. 3 gare a procedura negoziata 
per la fornitura di materiale di consumo per il Centro di Procreazione 
Medicalmente Assistita dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  



7 
 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

D E L I B E R A  
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

b) Di autorizzare a contrarre, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’espletamento di n. 3 (tre) 
gare a procedura negoziata, per la fornitura triennale di materiale di consumo da destinare 
alle esigenze del Centro di P.M.A. dell’U.O. di Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di Sassari, 
così come di seguito distinte: 

1) gara n.1: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 C.6 del D.lgs. 
50/2016, per la fornitura in lotti distinti di materiale di consumo per il Centro di PMA 
dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari, per la quale sono 
stati individuati i seguenti metaprodotti (AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER 
INFUSIONE E PRELIEVO – CAPSULE DI PETRI – PIPETTE PASTEUR DI VETRO – 
AGHI STANDARD E DI SICUREZZA PER INFUSIONE E PRELIEVO – SIRINGHE 
MONOUSO SENZA AGO - CONTENITORI PER PRELEVAMENTO CAMPIONI -  
CRIOGENIA - PIPETTE -  ETICHETTE – CELLE CONTAGLOBULI);  

2) gara n. 2: procedura negoziata gestita mediante RDO sul MEPA – da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 C.4 del D.lgs. 50/2016 – per la fornitura in 
lotti distinti di materiale di consumo per il Centro di PMA dell’Unità Operativa di 
Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari, per la quale sono stati individuati i 
seguenti metaprodotti (CAPSULE DI PETRI – PIPETTE STERILI – PROVETTE- 
CRIOGENIA – CARTA INDICATRICE DI PH E CARTINE TORNASOLE AD USO 
LABORATORIO); 

3) gara n. 3: procedura negoziata gestita mediante RDO sul CAT da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 C.6 del D.lgs. 
50/2016 – per la fornitura di cateteri per il Centro di PMA dell’Unità Operativa di 
Ostetricia e Ginecologia dell’A.O.U. di Sassari; 
 

c) Di approvare le tre manifestazioni di interesse, i capitolati tecnici, le lettera d’invito ed i 
relativi allegati, agli atti del servizio; 

 

d) Di dare atto che gli avvisi pubblici di manifestazione di interesse saranno pubblicati sul sito 
aziendale per il periodo di 15 giorni, unitamente al modulo di “istanza di partecipazione”; 

 
e) Di dare atto che se in corso della durata del contratto triennale saranno attivate convenzioni 

Regionali o Consip, o intervengano nuove disposizioni normative, o siano impartite nuove 
direttive, anche cliniche, da parte dello Stato o della Regione Sardegna per la centralizzazione, 
quest’Azienda di riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto;  

 



8 
 

f) Di dare atto che l’importo a base d’asta complessivo per la durata triennale è così distinto: 

• Gara n.1 : € 141.000,00 Iva 22% esclusa; 

• Gara n.2: € 33.000,00 Iva 22% esclusa; 

• Gara n.3: € 21.000,00 Iva 22% esclusa; 

 

g) Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva; 

 

h) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi di gara secondo le 
forme di rito è il Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato  

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa. Antonella Anna Virdis) 

 



9 
 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
03/08/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Sassari, ___/____/2016. 
La presente deliberazione : 
 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
_______________________________________________________ 


